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RESOLUCION No. CNSC - 20192230005515 DEL 30-01-2019

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al asplrante JUAN DAVID MENDOZA VARGAS en el marco de la Convocatoria No.
338 de 2016 — ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en

especial, las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437

de 2011, el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de
2016,y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la
Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a
concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos
que establezca la ley y el reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de
2016, convocod a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR, en adelante ARN".

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC
suscribié con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato 361 de 2016, con el objeto de
“Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes del Sistema
General de Carrera Administrativa de las plantas de personal del Instituto Geografico
Agustin Codazzi — IGAC y de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas — ACR, desde la efapa de verificacion de requisitos minimos
hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida,
se ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
aplicaciéon de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas
de reclamaciones, siendo pertinente sefialar que el aspiranie JUAN DAVID MENDOZA
VARGAS, identificado con cédula de ciudadania No. 80.871.756, fue admitido a este
proceso. : :

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo

" Mediante el Decreto 897 de 2017 se modifico la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracién de Personas y
Grupos Alzados en Armas — ACR, cambiandole también su denominacion a Agencia para la Reincorporacion y la
Normalizacion — ARN.

2sARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que
la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
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previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista
de elegibles mediante la Resolucion 20182220067535 del 05 de julio de 2018, asi:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 292, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado
21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el
Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:

CC 80871756 = JUAN DAVID MENDOZA VARGAS 76,30

2 CC . 83180936 HENRY ALBERTOMAJE GAVIRIA 72,93
3 cc 74369580 DOUGLAS ALVARO VEGA AMAYA 67,54
4 cC . 80201665 RICARDO GALVEZ GOMEZ . 85,39
5 cCc 4252932  MARCO AURELIO GOMEZ GUTIERREZ =~ 63,94
6 CC 32205330 MARIA NATALIA ZAPATA CALLEJAS 6374
7 _CC 52518394 MONICA MARCELA MAYORGA BONILLA 56,08
8 CC_ 80157944 WILLIAMMOGOLLONMARIN = 5494

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusién de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 9 de julio de 2018, la Comisién de Personal de la
ARN, por intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO,
presenté mediante oficio con radicado interno 20186000571552 del 16 de julio de 2018,
solicitud de exclusion del aspirante JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, cumpliéndose los
requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para
realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona ©
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisidén de Personal de la ARN en su solicitud de
exclusion son los siguientes:

El sefior JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, identificado con C.C 80.871.756, no cuenta con fa
experiencia profesional relacionada para el efercicio de las funciones del cargo.

Las cettificaciones aportadas por el aspirante no cumplen el requisito minimo de experiencia relacionadas
con el empleo ofertado ya que no puede hacerse convalidacion para reduccion de experiencia pues 1a
MAESTRIA EN INGENIERIA AVANZADA DE PRODUCCION, LOGISTICA Y CADENA DE SUMINISTRO
no tiene relacién con las funciones del empleo al que el aspirante se presento”.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusiéon de la lista de
elegibles

La Ley 209 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la

dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara, la lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que la ha sido suministrada, y en
estricto orden de méritos”.
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administracion y vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de
merito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las
siguientes funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera
Administrativa: »

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento, de
oficio o0 a peticidén de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacidon o no al principioc de meérito; y, dado el caso, suspender
cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucioén motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito_e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en
la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en
los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la
actuacién administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de
elegibles solicitada por la Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2009, la
Comision Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 20182220009804 del 09 de agosto
de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con el
aspirante JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, dentro del concurso de méritos adelantado a
través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la
lista de elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 21 de agosto de 2018%,
por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley
909 de 2004, al correo electrénico del sefior JUAN DAVID MENDOZA VARGAS,
concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles, que trascurrieron entre el 22
de agosto y el 4 de septiembre de 2018, para que en ejercicio de su derecho a la
contradiccién, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacién administrativa de exclusién de la lista de
elegibles

® Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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En el término senalado, el aspirante radicé su intervencion ante la CNSC, mediante el
radicado No. 20186000860762 del 22 de agosto de 2018 en el cual manifiesta lo siguiente:

El titulo de postgrado presentado para la participacion en la convocatoria es el de “MAESTRIA EN
INGENIERIA AVANZADA DE PRODUCCION, LOGISTICA Y CADENA DE SUMINISTRO". Tal como se
evidencia en la plataforma SIMO en la seccién de documentos presentados a la convocatoria, dicho titulo
fue cursado entre 2009 y 2011, para lo cual se adjuntd al momento de la inscripcion copia del titulo
(paginas 1 y 2 del archivo cargado en SIMQO), apostilla del titulo (pagina 3), certificacion académica
personal donde se listan las materias cursadas y aprobadas junto con su calificacion (paginas 4, 5y 6), y
la apostilla del certificado de notas (pagina 7).

En la Certificacion Académica Personal que se adjuntd junto al titulo, se encuentran las asignaturas
cursadas y aprobadas, asi como la descripcién de materias, dentro de las cuales resalto las siguientes
debido a su relacion con las funciones del cargo de la convocatoria:

. Disefio de Sistemas de Produccién y Logisticos.
. Métodos Cuantitativos {.
. Métodos Cuantitativos I
. Entorno econémico de la empresa industrial.
. Gestion.
. Sistemas Integrados de Informacion para la Gestion.
. Estrategia de la cadena de suministro.
. Gestion de procesos de negocio. {BPM)
. Modelo de la cadena de suministro - arquitectura y marcos de referencia.
. Sistemas de Medicion del rendimiento en la cadena de suministro.
. Economia de la logistica y el transporte.
. Descripcidn De Materias
. Economia y Estrategia
. Gestion, Marketing y Sistemas de Informacién,
. Logistica y Cadena de Suministro.
. Modelado y Simulacion de la Cadena de Suministro.

WoONOUMD WN -

Si bien por el nombre de las asignaturas y tematicas cursadas ya es evidente la relacién existente con las
funciones del cargo, hago las siguientes aclaraciones que complementan lo expuesto:

1. Es importante tener en cuenta que la logistica y la gestion de la cadena de suministro no son
actividades exclusivas de las entidades de caracter privado, o aquellas que se encargan de la produccion
y manufactura de productos, sino que dichos conceptos son igualmente aplicables a entidades estatales
y a cadenas y procesos de negocio relacionados con productos (tangibles) ¢ servicios (intangibles),
siendo este ultimo caso el aplicable al cargo en mencion, toda vez que el proceso de reintegracion
consiste en una serie de servicios brindados por el Estado para garantizar la adecuada reintegracion,
reincorporacion y normalizacion del personal desmovilizado de grupos alzados en armas.

2. La logistica es "Una disciplina que tiene como mision disefar, perfeccionar y gestionar un sistema
capaz. de integrar y cohesionar todos los procesos internos y externos de una organizacion, mediante la
" provisidn y gestion de los flujos de energia, materia e informacién, para hacerla viable y mas competitiva,
y en ultimas satisfacer las necesidades del consumidor final". Otra definicion complementaria es
"Logistica es aquella parte de la gestién de la cadena de suministro que planifica, implementa y controla
el flujo y almacenamiento eficiente de bienes, servicios e informacion, desde el punto de origen al punto
de consumo, para satisfacer los requerimientos del cliente”.

3. La cadena de suministro "involucra, por medic de enlaces "aguas arriba" y "aguas abajo", a los
procesos y actividades que producen valor en la produccion de bienes y servicios en las manos del ultimo
consumidor. La cadena de suministro comprende "la integracién de las funciones principales de un
negocio desde el usuario final a través de proveedores originales que ofrecen productos, servicios e
informacién que agregan valor para los clientes y otros interesados”.

4. De las definiciones expuestas en los numerales 2 y 3 se infiere que el estudio relacionado con logistica
y cadena de suministro, es aplicable al cargo en mencidn, en tanto que a traves de estas areas del
conocimiento se disefian, perfeccionan y gestionan los sistemas, procesos y flujos de informacion de una
entidad que producen valor y permiten la prestacion de servicios de manera eficiente con el fin de
satisfacer los requerimientos de los usuarios o grupos de valor. El proceso de reincorporacion es un
proceso, cuyo objetivo es cumplir con la Politica de Reintegraciéon Social y Econdmica, mediante la
prestacién de una serie de servicios y beneficios econdmicos para sus grupos de vaior (beneficiarios del
proceso), configurandose en un flujo de informacidn, servicios y recursos financieros que debe ser
gestionado, monitoreado y evaluado al igual que otros procesos, productivos o no.
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5. En cuanto a las asignaturas y materias cursadas y aprobadas en la Maestria en Ingenieria Avanzada
de Produccion, Logistica y Cadena de Suministro, a manera de ejemplo incluyo algunas de las
descripciones generales de las asignaturas, que se pueden consultar via web, en la pagina de la
Universitat  Politécnica de  Valencia, Espafia (http.//www.upv.esfitulaciones/MUIAPLCS/menu
1015261c.htm 1) (Negrilla fuera de texto):

a. Estrategia de la Cadena de Suministro: "La asignatura presenta la importancia de la cadena de
suministro en el contexto estratégico de una compafiia. Se presentan aspectos que influyen de forma
determinante en la definicion de la estrategia a seguir en la cadena de suministro.”

b. Gestion de Procesos de Negocio (BPM). "La asignatura introduce los conceptos basicos y principios de
la Gestion de Procesos en el ambito de la Logistica y la Cadena de Suministro. Se analizan y estudian las
fases del ciclo de vida de los procesos; Disefio, implantacion, Gestién, Monitorizacién y Mejora. Se
dedica una especial atencion al modelado de procesos utilizando el lenguaje BPMN (Business Process
Modeling Notation) y se presentan distintas metodologias de mejora de procesos, tanto de caracter
incremental como radical. Se aborda la ejecucion de procesos analizando los sistemas BPMS (Business
Process Management Systems). Finalmente, se analizan procesos diseflados para entornos
colaborativos y complejos.)"

c. Sistemas de Medicion del Rendimiento en la Cadena de Suministro: "Proporciona una vision actual de
los diferentes Sistemas de Medicién del Rendimiento para la Cadena de Suministro. Se incide en resaltar
la importancia que tiene para las entidades interorganizacionales (cadena de suministro) actuales vy
futuras la utilizacion de Sistemas capaces de medir su rendimiento desde diferentes enfoques. Se
presentan modelos, arquitecturas y técnicas adecuadas para desarrollar un sistema de gestion del
rendimiento para las cadenas de suministro y conocer el impacto en la consecucion de los distintos
parametros de medicion del rendimiento que se deriva del sistema desarrollado”.

d. Modelado de la Cadena de Suministro: Arquitectura y Marcos de Referencia: "La asignatura presenta
los conceptos de arquitectura empresarial y su importancia para el adecuado desarrollo de las cadenas
de suministro. Se identifican todos los elementos necesarios-para desarrollar una adecuada arquitectura
empresarial y las claves para su adecuada implementacion. Se analizan y se presentan casos practicos
de arquitecturas y marcos de referencia relacionados con las cadenas de suministro.

Finalmente el elegible realiza un cuadro comparativo con las funciones establecidas en el
Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales (Resolucion 303 de 2016) para
el empleo Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, con las asignaturas cursadas y
aprobadas en la Maestria en Ingenieria Avanzada de Produccion, Logistica y Cadena de
Suministro, para objetar los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la ARN y
probar el cumplimiento de los requisitos, asi:

22
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31146: Métodos Cuantitativos | (14-002)

31152: Mdtodos Cuantitativos H {#4-002)

30457: Gestién de Procesos de Negocio (BPM) (NM-007)
311350: Disefio de Sistemaos de Producciony Logistitos (-
001}

31145 Gestién {M-005)

31152: Sistemos Integrados de Informiocién para Jlo
Gestién (14-005)

8 Administrar, alimentar vy
garantizar 1a sepuridad de los
sistemas _de  informacidn,
pestion y/o bases de datos a
sy__cargo, presentando los
informes que sean requeridos
interna o] extarnamente,

abseovando criterios de 001}
veracidad y confiabilidad defa | « 30369 Estrategio de 1o Cadeno de Suministro (i-006}
mformacmn -

30457: Gestidn de Procesos de Negano (BPM) {1 007)
31153: Sistemas Integrados de Informacién poro lo
Gestién (WV-0035)

31145: Gestién (M-005)

30458 Sistemos de Medicién del Rendimicento en lo
Cadena de Suministro (84-007)

31130: Disedo de Sisternas ge Praducc!dn y Logisticos (Ni-

e Las demaa que se le as signen y
que  correspondan 2 la
naturaleza del empico,
cumpliendo estdndares de
cahdad y opmtumdad

1 Constnu(ton f’olltlca
Colombia.

2 Estruciura gonerat de la ACR.

3 Politica 1 Proceso de

Reintegracion de personas y

grupos armados al margen de

13 tey.

Sistema Integrado de Gestidn,

Gestion Piblica.

O

Servicio al CGudadana.

31153 Ststcmas imcgrodosde lnformcc:én pard Ia

Gestién (M-005}

311458: Gestién (M-005)

31150: Disefio de Sistemas de Productién y Logisticos (M-
Q01)

31146 Métodos Cuantitativos | (M-002)

31152: Métodos Cuantitativos l (F-002)

31144: Entorno Fcondmico de la Empresa industrial (M-
004)

20368: Estrotegio de lo Codena de Suministra (A4-006) :

» Manual Especifico de Funciones
-y de Competencias Lahorales -

s;gnaturas/Matenas cursadas y aprobadas en la Maestrea

"y relacionadas con las funciones del carpo ...

7. Redaccion y proyeccion de
documenos téenicos.

g Herramientas informéticas.

s. Manejo Bases de Datos vy
Sistemas de Informacién,

16 Tundamentos de investigacion
social.

11 Evaluacién
publicas.

12. Estadistica descriptiva.

13. Estadistica Inferencial.

14 Principales indicadores socio-
econdmicos.

15 Disedo, construecion y cdlculo

de indicadores.
. Justicia Transicional.

de politicas

30457 Gestidn de Procesos de Negocio {BPM} (14-007)
30371: Modelado de lo Cadena de Suministro -
Arquitectura y Morcos de Referencia (M-007)

30458: Sistemas de Medicion del Rendimiento ¢n la |
Codeno de Suministro (M-007)

30462: Economia de la Logistica y el Transporte (#4-012)
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6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004,
establece que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer
vacantes definitivas de cargos de carrera administrativa, “(...) es_norma requladora de todo
concurso_y obliga tanto_a la_administracién, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso v a los participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el
que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en diferentes sentencias,
entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829
de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyo que "Al sefialarse por
la_administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto
para los participantes_como para aquélla; es decir._que a través de dichas reglas la administracion se
autovincula vy autocontrola. en el sentido de qué debe respetarlas y que su actividad, en cuanto & lo
seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o emplecs correspondientes, se
encuentra previamente regulada. de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha
seleccion. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las reqglas del concurso (...)
incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad, eficacia e
imparcialidad), v por contera, puede violar los derechos fundaimentales al debido proceso, a la igualdad vy
al trabajo de quienes participaron en el concurso v resultan fesionados en sus infereses por el proceder
irreqular de aguélla” (Subrayado fuera de texto).

En. la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las
diversas etapas que debe agotar el concurso plblico. En las diversas fases de éste, se busca observar y
garantizar los derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del
articulo 209 de la Constitucién Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La
sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009 (...}, explicd cada una de esas fases, las
que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguiadora de todo concurso y
obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del
concurso v a los participantes”. v como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos,
entiéndase administracion y administrados-concursantes. Por tanto, conio en ella se delinean los
parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y
confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado, entonces,
que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en -
las convocatorias. porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros. la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi
como el respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

(...)

3

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son_inmoedificables y, en consecuencia, a 1as
entidades no le es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios
basicos de nuestra organizacién, como derechos fundamentales de los asociados en general y de los
participantes en particutar (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio
Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de fa Ley 909 de 2004
(...), la_convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision
Nacional del Servicio Civil comgo la entidad que convoca el concurse v todos los participantes (Subrayado
fuera de texto).
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Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para
inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los
aspirantes, sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos,
el acto administrativo gue la contenga funge como norma del concurse de méritos, por lo cual todos los
intervinientes en el proceso deben someterse aguel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

£l concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva (...}, haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer
los distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evalien las capacidades, la preparacidn y
las aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes. a un cargo, para de esta manera escoger
entre ellos al que mejor pueda desempeiarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacidon debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...}, lo que
implica que se convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos
para todos los carqos ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas efapas del concursg
(...} a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal {...}. Sobre el particular, este
Tribunal sefald en la Sentencia SU-913 de 2009 que:

() Las reglas sefaladas para las convocatorias son las leyes del concurso v son inmodificables (...).

(i) Através de las normas obligatorias del concurse, la administracion se autovineula y autocontrola, en
gl sentido de gue debe respetarlas vy que su actividad en cada etapa se encuenira previamente

requlada.

(1) Se quebranta el derecho al debido proceso v se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora
del concurse cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas
de buenafe (...).

(.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los
concursos — en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas ~ deberan
realizarse con estricta sujecion (i) al derecho al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad v (i) al
principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el imperativo que
tiene la administracion _de cefirse de manera precisa a las reglas del concuwrso ya que aquellas, como
bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “fey para las parfes” que intervienen en €l {..))
(Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccidn Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01,se pronuncio asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las
aptitudes de los aspirantes a un cargo. Ademas de [os principios que lo inspiran, entre elios, el mérito, la
igualdad en el ingreso, la publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al
estricto cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el
proceso de seleccion,

(...) De este modo, frente a la vulneraciéon del debido proceso administrativo, entendido como “la
regulacion juridica que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de
proteccion a los derechos de los administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las
autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los
procedimientos sefialados en la ley™ )

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa,
la Corte Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [sle debe recordar que la finalidad misma de la carrera
administrativa es reclutar un personal éptimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el
propésito de garantizar el cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean

1 Véase, entre otras, las sentencias T-467 de 1995, T-238 de 1996 y T-982 de 2004
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vinculados a la administracién bajo esta modalidad, ejerzan de manera calificada la funcion publica que
se les asigna, ya que dicho sistema esta diseflado para que ingresen y permanezcan en &l aquslias
personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y faborales para asumir
con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entences una estrecha relacion entre el cumplimiento
de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se
explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan™ (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes
términos: '

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las
siguientes definiciones:

()

Educacién formal. Se entiende por educacion formal los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a
la educacion béasica primaria, basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de
pregrado en las modalidades de formacion técnica profesional, tecnolégica y profesional, y en programas
de postgrado en las modalidades de especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado.

(.)

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional vy
Tecnolbgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer. :

En consecuencia, los articulos 18 y 19 ibidem, sefialan que la educacion formal y la
experiencia se debian certificar asi:

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la
presentacion de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones
correspondientes (...). Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las
normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la
certificacién expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicion no sea superior a tres
(3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho
documento se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesién, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o
matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley
190 de 1995 y en las normas que la modifiqguen o sustituyan.

Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior requeriran para su validez, de la
homologacion y convalidacién por parte del Ministerio de Educacion Nacional o de la autoridad
competente. '

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar
posesion de un empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de formacion, podran
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacion de los certificados expedidos por la
correspondiente institucion de educacién superior. Dentro de los (2) afios siguientes a la fecha de
posesién, el empleado deberd presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se
aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o
sustituyan. ‘

(..)

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum académico deberd adjuntarse la certificacion
expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.

® Corte Constitucional. Sentencia C-954/01, M.P. Jaime Aratjo Renteria.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que la expide,;
b) cargos desempefiados;

¢} funciones, salvo que la ley las establezca;
d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exqa solamente experiencia laboral, no
es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o
empresa, 0 quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,
antefirma legible (Nombre completo) y nimere de cédula del empleador contratante, asi como su
direccion vy teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser soportada con la
respectiva certificacién de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacion
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacidon de
ejecucién del contrato (dia, mes y afno).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y ano), el tiempo de
dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderd rendida bajo la gravedad del
juramento. :

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos
traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas, no
seran tenidas como vélidas y en consecuencia no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de
seleccién ni podran ser objeto de posterior complementacién o correccion. No se deben adjuntar actas de
posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse
debidamente traducidos y apostillados o legalizados, segin sea el caso. La traduccion debe ser realizada
por un traductor certificado, en los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el
Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en
el aplicativo Sisterna para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede
o no la causal alegada por la Comisién de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el
codigo OPEC No. 292 al cual se inscribio el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del
Acuerdo de la convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo

siguiente:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en:
Administracion, Antropologia y Artes Liberales, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales, Economia,
Matematicas, Estadistica y afines, Ingenieria Industrial y afines o Sociologia, Trabajo Social y afines.
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del
cargo. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.
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Experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de experlencna profesional relacionada con el cargo.

Alternativa: ’Yttulo profesional en disciplina académ;ca del Nucleo Basico del Conocimiento en:
Administracion, Antropologia y Artes Liberales, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales, Economia,
Matematicas, Estadistica y afines, Ingenieria Industrial y ‘afines o Sociologia, Trabajo Social y afines.
Titulo de  postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones del cargo.
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley Veintidos (22) meses de experiencia
profesional relacionada con el cargo Titulo profesional en’ disciplina académica del Nucleo Basico del
Conocimiento en: Administracién, Antropologia y Artes Liberales, Ciencia Politica, Relaciones
internacionales, Economia, Matematicas, Estadistica y afines, Ingenieria Industrial y afines o Sociclogia,
Trabajo Social y afines. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley Cincuenta vy
ocho (58) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Con relacion al propoésito principal y a las funciones de este empleo, la misma OPEC No.
292, las define como sigue:

Propdésito: participar en la formulacidn, disefic, organmizacion y ejecucion de actividades para el
seguimiento, monitoreo vy evaluacion en la implementacidn del proceso de reintegracién, para el
cumplimiento de los objetivos institucionales y de conformidad con la normatividad vigente

Funciones:

Disefiar las herramientas de seguimiento y evaluacion cfe‘ proceso de reintegracion, de acuerdo con las
directrices y necesidades de la Entidad .

Elaborar documentos de seguimiento y analisis del proceso de reintegracion mediante ios indicadores u
otras herramientas disefiadas para hacer seguimiento al cumplimiento de las metas del proceso de
reinfegracién, observando criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion

Coordinar v realizar visitas a los Grupos Territoriales y Puntos de Atencion en l0s casos que sean
requeridas, de acuerdo a las instrucciones impartidas

Realizar la presentacion de los resultados del analisis del proceso de reintegracion en Comités Internos, v
demas espacios o dependencias que sean definidos por la Entidad, de conformidad con los
procedimientos establecidos y cumpliendo estandares de calidad y oportunidad

Participar en el mejoramiento continuo del Sistema de Informacion para la Reintegracion -SIR- de a
Entidad, mediante la generacion de los requerimientos de desarrollo, de acuerdo a los componentes de la
ruta de reintegracién, en coordinacion con las dependencias vinculadas, observando criterios de
veracidad y confiabilidad en la informacion

Coordinar la ejecucion de analisis estadisticos a partir de la informacion propia de la ACR u obtenida de
otras entidades, ya sean de caracter nacional, regionat o local, observando criterios de veramdad y
~ confiabilidad de la informacion

Disefiar nuevos indicadores que respondan a las necesidades del proceso y la politica de reintegracion,
observando criterios de innovacion, tendencias a nivel nacional e internacional y uso efectivo de los
recursos

Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los' sistemas de informacion, gestion y/o bases de
datos a su cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, chservando
criterios de veracidad y confiabilidad de la informacidn

Las demas que se le asignen y que correspondan a fa naturaie:’a del empleo, cumpliendo estandares de
calidad y oportumdad

En este orden de ideas, el primer asunto a resolver conlleva a un analisis de los siguientes

“documentos aportados por el aspirante para acreditar el requisito de estudio, los cuales
fueron validados por la Universidad Manuela Beltran en la etapa de verificacién de requisitos
minimos: -
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e Acta de Grado del 14 de abril de 2007, en la que consta que al aspirante le fue otorgado
titulo de Ingeniero Industrial, por la Pontificia Universidad Javeriana, disciplina académica
que efectivamente corresponde al Nuacleo Basico del Conocimiento de Ingenieria
Industrial y afines, requerido para el empleo.

» Titulo de Master Universitario en Ingenieria Avanzada de Produccion, Logistica y Cadena
de Suministro en la especialidad de Logistica Interna y Transporte, otorgado por la
“Universitat Politecnica de Valencia”, el 15 de marzo de 2011.

Se procede, entonces, a verificar si el area de conocimiento de la Maestria en Ingenieria
Avanzada de Produccién, Logistica y Cadena de Suministro, en la especialidad de Logistica
interna y Transporte, tiene relacién con las funciones del empleo a proveer, con el fin de
determinar si se cumple con el requisito de estudio establecido para la OPEC 292. Con este
proposito se tomé la Certificacion Académica Personal aportada por el aspirante en su
escrito de intervencion, en la que se relacionan las materias cursadas y probadas en la
Maestria:

s
%

QRN
S

Por otro lado, con relacion al objetivo de la Maestria el cual se consulté en la pagina web de
la Universidad Politécnica de Valencia® se encontrd que:
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conocer técnicas logisticas de aprovisionamiento y distribucion, ingenieria logistica y de la cadena de
suministro, y sus estrategias, se trabajard en la aplicacion de la gestion de procesos de neqocio. los
sistemas_de medicion del rendimiento, v en las técnicas de modelado v simulacion de sistemas
productivos, logisticos y cadenas de suministro (Subrayado fuera de texto).

De lo anterior, se puede deducir que la Maestria que realizé el aspirante guarda relacion con
las funciones del empleo, ya que materias como -Métodos Cuantitativos | vy Il, le permiten
realizar analisis estadisticos, lo cual se relaciona con la coordinacion de ejecucion de analisis
estadisticos a partir de la informacién propia de la ACR. Asi mismo, las asignaturas de
Sistemas Integrados de Informacion para la Gestién y Gestion de Procesos de Negocio
(BPM), apuntan al disefio (modelizacidn), ejecucion, monitorizacion y optimizacion de los
procesos, que guardan relaciéon con el disefio de herramientas de seguimiento y evaluacion
del proceso de reintegracion, elaboracion de documentos de seguimiento y analisis del
proceso de reintegracion, asi como con la presentacion de analisis de los resultados del
proceso de reintegracion, tal y como lo argumenta el aspirante en su intervencion.

Verificado lo anterior, para este Despacho es procedente aplicar la alternativa contemplada
en la OPEC, en la que, aportandose un titulo de maestria relacionado con las funciones del
empleo, se requiere acreditar veintidés (22) meses de experiencia profesional relacionada,
por lo que se procedera a realizar un analisis de la certificacién tomada por el operador del
concurso, la Universidad Manuela Beltran, para acreditar el item de experiencia profesional
relacionada en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos para el presente proceso de
seleccién: '

Certificacion expedida por la SOCIEDAD MC2 S.A.S ESP, en la que certifica que el sefior
JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, labor6 en la compania desde el dia 27 de agosto de
2012 hasta el 3 de junio de 20186, desempefiando el cargo de INGENIERO DE DISTRITO,
por medio de contrato de trabajo a término indefinido.

ENMPLEO A PROVEER OPEC 292 .
PROPOSITO PRINCIPAL: Participar en la
formulacion, disefio, organizacidén y ejecucion de
CERTIFICACIONES Y ACTIVIDADES actividades para el seguimiento, monitoreo vy
CONTRACTUALES evaluacion en la implementacion del proceso de
reintegracion, para el cumplimiento de los objetivos
institucionales y de conformidad con la
normatividad vigente.
FUNCIONES

» Diseflar las herramientas de sequimiento y
~evaluacion del proceso de reintegracion,
de acuerdo con  las__ directrices vy
necesidades de la Entidad.

o Elaborar documentos de sequimiento vy
andlisis _del proceso de reintegracion
mediante  los  indicadores  u _ ofras
herramientas  disefiadas para  hacer
seqguimiento al cumplimiento de las metas
del proceso de reintegracion. observando
criterios de veracidad y confiabilidad de la
informacién.

¢ Coordinar v realizar visitas a los Grupos
Territoriales v Puntos de Atencidén en los
casos que sean requeridas, de acuerdo a
las instrucciones impartidas.

o Realizar la presentacion de los resultados
del analisis del proceso de reintegracién en
Comités Internos, v demas espacios o
dependencias gue sean definidos por la
Entidad, de conformidad con  los
procedimientos establecidos y cumpliendo

Certificacion expedida por Francisco José Bendeck
Acevedo, Representante Legal de la Sociedad MC2
S.A.S ESP, en la que consta que:

JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, labord en la
compafiia desde el dia 27 de agosto de 2012 hasta el 3
de junio de 2018, desempefando el cargo de
INGENIERO DE DISTRITO, por medio de contrato de
trabajo a término indefinido, realizando las siguientes
funciones:

1. Supervisar vy controlar las operaciones de MC2.

2. Elaborar estadisticas de las operaciones de MC2.

3. Controlar y supervisar todos los procesos a realizar
ante el gestor del mercado y aguellos exigidos por ia
reglamentacion.

4. Supervisar v quiar_el trabajo realizado por_los
Analistas de Nominacién y Operaciones v Jefe de zona
oriente.

5. Controlar, ejecutar y supervisar los procesos
relacionados _con nominaciones a los proveedores de
| gas y/o capacidad de transporte de MC2.
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6. Realizar la nominacion mensual de acuerdo a los
contratos de compra y venta de gas y capacidad de
transporte que tiene la empresa.

7. Revision v ajuste mensual de las cuentas de balance
de nominaciones con los productores y transportadores
de gas. .

8. Solicitar y elaborar cada mes las pre- liquidaciones a
los proveedores y clientes con los que se manejan
prepagos.

9. Solicitar_al final del mes los consumos reales (de
suministro v transporte) tanto a proveedores como a
clientes para actualizar sus cuentas y validar la
facturacion. ‘
10. Calcular, solicitar y revisar la facturacion mensual de
los clientes y proveedores segun los contratos
establecidos.

11. Revisién diaria de informes de ventas de las EDS.
12. Revision_mensual de la facturacién de transporte
con TGI de gas natural.

13. Elaboracion de propuestas econémicas, logisticas y
comerciales cuando sean requeridas.

14. Sequimiento de ofertas de suministro.

15. Analisis y costo — beneficio de inversion en equipos
e infraestructura.

16. Revision diaria de las lecturas de enfregas de gas.
17. Comparacién y revision de lecturas de entrega para
la_posterior orden de facturacién, esta actualizacion se
realiza en base a la informacion recibida directamente
de los centros de consumo.

18.  Controlar vy supervisar _los _mantenimientos
realizados en las operaciones diarias en Clcuta.

19. Elaboracion y revisiéon de aspectos operativos en
contratos de suministros de Gas.

20. Revision de cronograma de Mantenimientos.

21. Estar al pendiente del marco regulatorio del sector
del gas: resoluciones, circulares, etc.

22. Manejo de cuentas de dominio, hosting y correo de
fa comparfila MC2 S AS E.S.P.

23. Participar en las reuniones, comités y demas
eventos cuya tematica sea inherente al area de
nominaciones y operaciones.

24. Elaboracion de presentaciones y documentos sobre
proyectos inglés ~ esparfiol.

25. Elaboracién de comunicaciones de proveedores
internaciones —~ Espafiol — Inglés.

26. Apoyar la seleccién y evaluacion de proveedores.
27. Mantener comunicacién constante con los
responsables de las operaciones de las empresas
clientes y proveedoras de suministro de gas y /o
capacidad de transporte de MC2 S AS E.S.P.

28. Atender cualquier requerimiento o informacion
adicional que se requiera, en relacion con las
nominaciones y operaciones de MC2.

estandares de calidad y oportunidad.
Participar en el mejoramiento continuo del
Sistema de Informacion para la
Reintegraciéon -SIR- de la Entidad,
mediante la  generacion de los
requerimientos de desarrollo, de acuerdo a
los componentes de la ruta de
reintegracion, en coordinacion con las
dependencias  vinculadas, observando
criterios de veracidad y confiabilidad en la
informacion.

Coordinar __la___ejecucion _de  analisis
estadisticos a partir_de la _informacion
propia_de la ACR u obtenida de otras
entidades, ya sean de caracter nacional,
regional o local, observando criterios de
veracidad vy confiabilidad de la informacién
Disefar nuevos indicadores que
respondan a las necesidades del proceso y
la politica de reintegracién, observando
criterios de innovacion, tendencias a nivel
nacional e internacional y uso efectivo de
los recursos. '
Administrar, _alimentar vy garantizar _la
sequridad de los sistemas de informacion,
gestién y/o bases de datos a su cargo.
presentando los informes gue sean
requeridos  _interna o externamente,
observando criterios _de veracidad v
confiabilidad de la informacion.

Las demas que se le asignen y que
correspondan a la naturaleza del empleo,
cumpliendo estandares de «calidad vy
oportunidad.

Del anterior cuadro comparativo, es posible colegir que las funciones desempenadas por el
aspirante en la Sociedad MC2 S.A.S E.S.P., guardan relacion con las del empleo objeto de
provisién, ya que, segun la certificacion laboral revisada, tuvo a su cargo la supervision y
control de las operaciones y procesos de la empresa y revision y andlisis de datos,
funciones que en su esencia se relacionan con las de seguimiento y evaluacion de procesos
y de analisis estadisticos que incluye el empleo a proveer.

Finalmente, con la certificacion objeto de estudio, el aspirante acreditd cuarenta y cinco (45)
meses y siete (7) dias de experiencia profesional relacionada, la cual es superior a la exigida
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para el ejercicio del cargo a proveer, que es de veintidos (22) meses, por lo que no resuita
necesario realizar la valoracion de las demas certificaciones aportadas.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo
de 2010, MP. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca
como regla que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni
del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vélido que la administracion establezca el
perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo 0 empleo publico. Uno de
esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos
o actividades gue quarden cierta similitud con las funciones que deberia desempefiar en case de gue
fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse
que _ha_cumplido exactamente las mismas _funciones, pues ello implicarfa _gue la (nica _manera de
acredifar_experiencia relacionada, seria_con el desemperio del mismo carqe al que se aspira, lo que
resulta a todas luces il6gico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en
cargos o actividades en los que se desempefiaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En este mismo sentido, en la Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida por
el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander
Puerta Jaramillo, se realiz6 el siguiente pronunciamiento:

(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el efercicio de un empleo, adquirié con el
"Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera
administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia
del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciendose
referencia no exiqge demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual ¢ equivalente al que se aspira, sino en
uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién_ingresado aprender los demas
conocimientos especificos de la materia a ejecutar (Subrayado fuera de texto).

En conclusion, el sefior JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, identificado con cédula de
ciudadania No. 80.871.756, ACREDITA el cumplimiento de los requisitos de estudio y
experiencia establecidos en la alternativa para el empleo identificado con la OPEC 292 de
la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, Grado 21, por lo que se desestiman los argumentos sefialados por la Comision de
Personal de la ARN en la solicitud de exclusion. '

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de
2015, se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos
administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a JUAN DAVID MENDOZA VARGAS, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.871.756, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20182220067535 del 05 de julio de 2018, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 292, denominado Profesional Especializado,
Cadigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA al sefior JUAN DAVID
MENDOZA VARGAS, el contenido de la presente Resolucion, para lo cual se suministra la
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siguiente direccion de contacto: Calle 160 No. 64 — 11, Torre 6, Apartamento 901 en la
ciudad de Bogota D.C. En caso de existir autorizacién expresa del interesado, de
conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo 67 del CPACA, se podra realizar
notificacién electrénica al correo juandavidmv@gmail.com.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion,
el cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cdodigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante
Legal y a la Comision de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 — 66 de Bogota, D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el présente acto administrativo en la pégiha web de la
Comisidn Nacional del Servicio Civil.

Dado en Bogota D.C,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOR {&3 IG/A &
Comisionado _

Prepard: Karen Santisteban — Contratista
Reviso. Johanna Benitez Paez — Asesora




